
 
 
 

 

DELIBERAZIONE n. 25 

 

 

 

 

Oggetto: Associazione Mittelfest. Domanda di contributo 2024. Approvazione. 

  

 

L’anno 2024 il giorno 02 del mese di maggio si è riunito, in modalità mista (in collegamento tramite 

videoconferenza per i Consiglieri Michele De Sabata, Paolo Paron, Gabriele Zanello, in presenza per i 

restanti), il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Boccolini Manlio Componente  X  

Paron Paolo Componente X  

De Sabbata  Michele Componente X  

Zanello Gabriele Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 

il sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, 

commi 66, 67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione 

della lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i componenti del 

C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente il sig. Eros Cisilino; 

 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto: 

a) opera con le finalità, tra l’altro, di favorire la più ampia collaborazione tra gli organismi 

pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della lingua friulana; 

b) provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di promozione della lingua friulana in 

ogni ambito della vita sociale; 

c) realizza i compiti previsti dallo Statuto anche mediante forme di collaborazione con 

organismi pubblici e privati; 

 

VISTO l’art. 11, comma 3-bis del Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di 

contributi per la promozione della lingua friulana approvato con la propria deliberazione n. 31 del 5 

novembre 2012 e s.m.i., il quale prevede che l’instaurazione di collaborazioni con enti di diritto privato 

in cui la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha un potere di nomina dei vertici o dei componenti 

degli organi è stabilita dal Consiglio di Amministrazione, in accordo con gli enti coinvolti, ed è regolata 

da appositi protocolli di intesa; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 63 del 11/12/2023 con la quale è stata approvata la bozza di 

protocollo di intesa da sottoscriversi con l’Associazione Mittelfest; 

 

VISTO il Protocollo di Intesa tra l’ARLeF e l’Associazione Mittelfest del 13/12/2023 con il quale i due 

enti si impegnano a valutare progetti condivisi, nelle rispettive finalità, a mettere a disposizione le 

proprie competenze per la realizzazione delle iniziative e degli obiettivi previsti dal Protocollo stesso, 

a mettere a disposizione le proprie risorse umane e le proprie strutture nell’organizzazione e 

attuazione di tutte le fasi del Protocollo in parola, a prevedere un rapporto di collaborazione che si 

attui mediante singole iniziative, i cui contenuti e modalità di realizzazione verranno concordati tra le 

rispettive direzioni, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 4 del Protocollo; 

 

DATO ATTO che il Protocollo di Intesa sopra richiamato prevede, nello specifico, di concordare le 

iniziative da realizzare; 

 



3 

 

VISTA la domanda di contributo di € 10.000,00 presentata dall’Associazione Mittelfest, prot. n. 791 del 

14/03/2024, relativa alla realizzazione, in occasione del Festival Mittelfest 2024, dello spettacolo “Le 

tue parole. Pierluigi, Scluse e il cîl” (coproduzione Mittelfest e ARLeF); 

 

RITENUTO opportuno, visto l’evento proposto e l’importanza della manifestazione culturale di che 

trattasi, di approvare il finanziamento richiesto, autorizzando la spesa € 10.000,00; 

 

ATTESO che la surrichiamata iniziativa risulta particolarmente efficace per una valida valorizzazione 

della lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività 

previste per il 2024; 

 

VISTO il Piano generale di politica linguistica 2021-2025 approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 0179 / Pres. del 26 ottobre 2021 giusta deliberazione la Giunta regionale n. 1624 del 22 

ottobre 2021; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 

dell’ARLeF, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il finanziamento di € 10.000,00, richiesto dall’Associazione Mittelfest con domanda 

di contributo prot. n. 791 del 14/03/2024, per la realizzazione, in occasione del Festival Mittelfest 

2024, dello spettacolo “Le tue parole. Pierluigi, Scluse e il cîl” (coproduzione Mittelfest e ARLeF); 

2. di demandare a successivi atti del Direttore, ai sensi dell’art. 8 bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

    

         Il Direttore Il Presidente 

dr. William Cisilino Eros Cisilino 

 

 

 

 

 

 

                                PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

               regolarità contabile del provvedimento 

  IL RAGIONIERE 

                 dott. Paolo Spizzo 


